
Diplomová práce

Marie Satková

Speciáln  pedagogické d razy p i podpo e dosp lých lidí sě ů ř ř ě  t žkým mentálním postižením aě  
kombinovaným postižením

Marie si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální a v R doposud málo zmi ované téma. JednáČ ň  
se o výborn  zpracovanou diplomovou práci. Píše vysp lým jazykem. Uvád né zdroje vkládá doě ě ě  
vzájemných souvislostí a vhodn  je komentuje, ímž prokazuje adekvátní orientovanostě č  
v problému. Struktura textu vícemén  odpovídá standardní výzkumné zpráv .  ě ě

Na s. 10 diplomantka prezentuje cíl diplomové práce zjistit d razy pé e a podpory osob sů č  t žkýmě  
mentálním a kombinovaným postižením v dosp lém v ku a jak konkrétn  odráží p ístupě ě ě ř  
profesionál  ků  osobám s t žkým postižením skute nost, že jsou tito jedinci dosp lí.ě č ě  Výzkumný cíl 
rozvádí do díl ích cíl  a výzkumných otázek. Vč ů  textu se objeví více pojm  ozna ujících mentálníů č  
postižení. Doporu ujeme odbornou terminologii sjednotit.  č

Na s. 56 Marie uvádí výzkumné teze, které se pon kud vymykají povaze kvalitativníhoě  
výzkumného designu. Formulování výzkumných tezí je pon kud vě  rozporu s obecným cílem 
kvalitativní metody. Diplomantka tento cíl p edstavuje na s. 56. ř

K dosažení p edm tného cíle diplomantka použila kvalitativní výzkumnou strategii. Volbuř ě  
výzkumných nástroj  zd vod uje. Postrádáme však zmínku o p ípadové studii jako výzkumnéů ů ň ř  
metody. Marie operacionalizuje referen ní skupinu – profesionálové a pe ující osoby. Zvolenéč č  
výzkumné metody odpovídají zkoumanému problému. Diplomantka provedla precizní analýzu 
získaných dat metodou otev eného a axiálního kódování. ř

Vzhledem k povaze uplatn ných metod a získaných dat je nutné uvést, jakými etickými pravidlyě  
se diplomantka ídila, nap . jak archivuje záznamy, jakým opat ením se p edejdeř ř ř ř  
„rozpoznatelnosti“ místa šet ení apod.  ř

V kap. 4.2.7 Marie prezentuje výzkumná zjišt ní. Vrací se kě  výzkumným otázkám. Není zcela 
z ejmé, co pat í mezi výzkumná zjišt ní a která doporu ení vyplynula zř ř ě č  použité literatury. 
Podobn  je tomu vě  kapitole Záv r. ě

Pro obhajobu krom  vyjád ení se k výše uvedeným komentá m doporu ujeme odpov d tě ř řů č ě ě  
následující otázky: Jak se osv d ily zvolené výzkumné metody? Jaká doporu ení pro teorii aě č č  
praxi i výzkumný problém zč  práce vyplynula? 

Velmi kvalitní diplomová práce. Diplomantka prokázala kompetence pot ebné pro úsp šnouř ě  
realizaci výzkumného projektu. Patrná je motivovanost autorky. Doporu ujeme publikovatč  
formou lánku vč  odborném asopise.                               Doporu uji diplomovou práci kč č  obhajob .ě  

Navrhované hodnocení: výborn  ě Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD


